6. Nunc igitur credimus ob nostram salutem secundum carnem passum et sepultum, tertia die resurrexisse, et ut mortem destrueret, et ut nobis viam resurrectionis aperiret. Ascendens in caelos sedet ad dexteram Patris, humanitatis manente substantia, qua non est exanimata, sed glorificata, et in aeternum

(a) Anno Christi 419.

(b) In Veronensi codice, unde libellum Sirmondus eruit, nihil superest tituli loco, praeter quasdam evanescentium litterarum figuras, quas ille sic expressit, IV LI, forte pro, « Incipit libellus fidei : » quandoquidem in fine legebatur, « Explicit libellus fidei S. I. C. » Hosce vero tres characteres postremos Garnerius interpretatur, « sicularum : » forte melius interpretetur, « sacerdotum Jesu Christi. » Haudquaquam enim credere par est, Pelagianos antistites, quorum princeps Julianus fuisset, Italus nimirum episcopus, Sicularos se divisisse.

(c) Forte sub finem anni 418.

(a) Vide infra epistolam Coelestini ad episcopos Galliae.

(b) Epistola ducentesima prima est inter Augustinianas.

(c) Anno Christi 419.

omnem Deitate mansura. Quem venturum credimus ad viros et mortuos iudicandos. Cujus virtute et exemplo omnem humanam carnem in eadem membrorum veritate, qua a Deo facta est, credimus suscipendam, ut et peccatores pœnas, et justitiam gloriam consequantur. Unam vitam sanctorum omnium fore ; sed premia pro labore diversa, et e contrario pro modo delictorum peccantium quoque esse supplicia.

7. Baptisma secundum exemplum Ecclesie et præceptum Dei, unum fatemur, quod omnibus simul etatibus necessarium veraciter et tradimus, et tenemus ; et veniam peccatorum, ac regnum caelorum dicimus inveniri neminem posse, nisi qui Baptismum fuerit consecutus. Eum qui post Baptismum peccaverit, per poenitentiam credimus posse salvari.

8. Novum et Vetus Testamentum recipimus in isto librorum numero, quem catholice Ecclesie tradidit auctoritas.

9. Divinae legis mandata, ob Dei justitiam, possibilem dicimus ; et fatemur universa posse compleri per gratiam Christi, qua omnibus bonis oculibus adjuvatrix semper et comes est, et per liberum arbitrium hominis, quod et ipsum donum Dei est. Quam tamen gratiam Dei ita accipimus, ut nec sequatur nolentem, nec destituit obsequentem. Ut vero alter sit justus, alter injustus, hoc non divina voluntate, sed vitio fieri arbitramur humano. Divergentem enim homo negavit ex Deo esse, qui dixit, quia Deus omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (1 Tim. 2, 4). Si ergo Deus vult omnes salvare, et non est personarum acceptio apud Deum (Rom. 11, 14) ; justissime per liberum arbitrium imputabitur unicuique peccatum, secundum quod scriptum est, Ante hominem bonum et malum, vita et mors ; quod placuerit ei, dabitur illi (Eccl. 15, 16). Consequens ergo est, ut confiteamur quod peccatores ideo sumus, non quia non valeamus, sed quia negligimus vitare peccatum. Ideoque statuta Judæi dicebat, ut et bonus de labore primum capiat, et de contempto malus supplicium non evadat.

10. Naturam hominis bonam et integram, utpote a bono Deo factam, esse testamur. Et omnem hominem a Deo fieri confitemur, dicente patriarcha, Numquid pro Deo ego sum, ut dem tibi filios (Gen. xxx, 2) ? et sic propheta nihilominus testantem, Et nunc, Domine, Abraham nescimus, tu enim es pater noster, et opera manuum tuarum nos omnes (Isa. lxxiv, 8). Unde et Deus ad Jeremiam dicit : Primumquam te formarem in utero matris tue, novi te (Jerem. 1, 5). Item in libro Machabæorum : Nescio, inquit, qualiter in utero meo apparuisti ; neque enim ego spiritum donavi vobis, sed et singulorum membratam non ipsa compegi (1 Machab. vii, 22). Job quoque et ipsam concepti hominis exordium ad Deum refert, et sic ait : Nonne sicut lac me multasti, et sicut casam me coagulasti, ossibus et nervis inseruisti me, cum desper operanti me, vitam et misericordiam dedisti mihi (Job 1, 10-12) ? Sed et omnis divina Scriptura hujusmodi testimoniis sunt referta, quæ pene causa brevittatis omittimus. Ad imaginem quoque Dei non solum factum hominem, sed et fieri confitemur, dicente Domino ad Noë : Qui effuderit sanguinem hominis, pro sanguine illius effundetur sanguis ejus, quia ad imaginem Dei fecit hominem (Gen. ix, 6). Et Paulo apostolo similiter asserente : Vir autem non debet velare caput, quoniam imago et gloria Dei est (1 Cor. xi, 7). Jacobo quoque apostolo proclamante : In ipsa lingua benediximus Deum, et in ipsa malediximus hominibus, qui ad iniquitatem et similitudinem Dei facti sunt (Jacobi 3, 9).

11. Nuptias Deo auctore dicimus esse conditas atque conjunctas, dicente Deo ad Noë : Vos autem crescite, et multiplicamini, et implete terram. Et ne quis allegorice verbulorum simplicem operari velit historiam, adjecit : Et multi estote super eam (Gen. ix, 7). Unde et Dominus in Evangelio Judæis de repudio interrogantibus respondit : Moyses propter duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum hoc : ab initio autem non fuit sic. Qui enim fecit, masculinum et feminam fecit eos,

et dixit : Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne una. Et hæc quis evangetum doceret, Unusquisque in id prædixit potius, quam præcepit ; addidit, Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet (Matth. xx, 4-6, et Marc. x, 4-6). Sanctus quoque Apostolus Christi magisterium sequens dicit : Honorabile conjugium et operum immutabilitas ; sanctiores autem et adulteræ judicantur Dominus (Hebr. xiii, 4). Et apud : Qui deo virginem suam nuptum, bene facit ; et qui non dat, malum facit (1 Cor. vii, 39). Hinc enim laudanda virginitas est, quia nuptia, quæ hæc sunt, profectur : propria enim dignitate caret quicquid mali comparatione laudabitur.

12. Quoniam igitur præmissum de bono naturo, et benedictione, et honesta conjugio, consequenter renuimus naturalem peccatum, vel si quo alio vocabulo nuncupatur ; ne ceptari licet omnino irrogemus injuriam, dum aliquid ab illo quæ peccato fieri potius constat dicitur : et testimonia Scripturarum ejus falsitate arguamus, quæ desunt in veteri Testamento : Nam morietur pater pro filiis, et filii non moriantur pro patribus ; singuli pro suo delicto morietur (Jerem. xxxi, 30). Et alius propheta : Quid vobis parabola ista in terra Israel, dicentibus, Patres manducaverunt visum aorbarum, et dentes filiorum edebanturum ? Visa ego, dicit Dominus, si amplius dicetur parabola hæc in Israel ; quoniam omnes animæ meæ sunt ; quemadmodum anima patris, ita et anima filii, omnes meæ sunt ; anima quæ peccaverit, ipse morietur. Item illic : Filium non accipiet injustitiam patris sui, nec pater accipiet injuriam filii sui ; justitia justus pro ipso erit. Item illic : Unusquisque secundum viam viam judicabo non, dicens Israel, dicit Dominus (Esach. xliii, 2-6, 24, 56). Et Apostolus : Omnes non manifestari oportet ante tribunal Christi, ne scelerat unusquisque propriis operibus, prout gessit, sine honore, sine metum (1 Cor. v, 10). Item idem : Unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo (Rom. xiv, 12). Et illi : Unusquisque nostrum suum onus portabit (Galat. vi, 5).

13. Sanctos autem veteris Testamenti a Deo justos, et ejus judicio semper laudatos accurre non possumus, dicente Apostolo, Quis accusabit adversum deos Dei ? Deus qui justificat, quis est qui condemnat (Rom. viii, 33, 34) ? et Dominus in Evangelio quæstionem, Acquiratur a vobis omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justæ usque ad sanguinem Zachariam (Matth. xxiii, 28). Unde et in alio loco ipse Dominus cum prophetarum exemplo Apostolos ad patientiam roboraret ; Gaudete, ait, et exultate, quia merces vestra magna est in caelis ; nunc enim peccatis eunt et Prophetas, qui fuerunt ante vos (1 Cor. 13, 12). Quodque his majus est, deos illos a David propheta dictos suo testimonio comprobavit, dicens : Ergo si illos dixit deus ad quos sermo fuit Dei, et non potest solvi Scriptura ; quoniam Patres amplexaverunt, et videri in hunc mundum, vos dicitis, Hæc apertum ; quia dicit, Filius Dei sum (Joan. x, 36, 36). Constat namque eos per laborem proprium et Christi licet justificationem, siquidem præviderent Deum in carne esse venturum ; sicut Dominus ipse asserit dicens : Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum, et vidit, et gavisus est (1 Cor. viii, 56). Et Apostolus ait : Et hi omnes testimoniis fidei probati sunt. Et iterum : Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium Pharaonis, eligens affligi cum populo Dei, quam temporaria peccati libertate jucunditatem ; majores aestimans dignitate thesaurum Ægyptiorum improprium Christi ; aspicebat enim in remunerationem (Hebr. xi, 24, 24-26). Unde et alius apostolus : De qua, inquit, salute inquisierunt, qui ante nos fuerunt, quæ Prophecia scrutantes, in quad vel quale tempus annuntiaret eis Spiritus Christi esset, quæ in Christo sunt, passiones, et posteriores glorias (1 Petr. 1, 11). Regnum quoque illis adepturos caelorum ipse Dominus probat, cum dicit : Multi veniunt ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac, et Jacob in regno caelorum ; filii autem regni hæc non intuentur in tenebras exteriores (Matth. viii, 11, 12). Igitur eligimus dicere cum propheta, Mili autem nimis honorifi-